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Приложение 13. Расчет рассеивания уровня звука в атмосферном 
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Расчет рассеивания звука 

Рыбоводный участок №6-В(м) 

Подготовительный период 

Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
0001 Т 2 415,23 396,16 - - 83 83 89 98 101 99 95 90 84 

0002 Т 2 462,62 194,77 - - 84 84 89 95 96 98 96 92 90 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - -419,63 291,65 - - - 1,5 
2 Точка - -839,02 585,46 - - - 1,5 
3 Точка - -1507,13 -979,99 - - - 1,5 

4 Сетка 320 -5850 -650 2150 -650 7000 1,5 
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2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. -419,63 291,65 1,5 22 22 28 35 36 33 26 10 0 37 40 
2.1 Жил. -839,02 585,46 1,5 19 19 24 31 31 28 19 0 0 32 35 

3.2 Охр. -1507,13 -979,99 1,5 14 14 19 25 23 17 5 0 0 23 26 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 4. Сетка приведена на рисунках 2.1—2.11. 
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Основной период 

Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1001 Т 2 462,62 225,44 - - 84 84 89 95 96 98 96 92 90 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - -419,63 291,65 - - - 1,5 
2 Точка - -839,02 585,46 - - - 1,5 

3 Точка - -1507,13 -979,99 - - - 1,5 
4 Сетка 320 -5850 -650 2150 -650 7000 1,5 
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2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. -419,63 291,65 1,5 20 20 24 30 29 29 24 7 0 32 35 
2.1 Жил. -839,02 585,46 1,5 16 16 21 26 24 23 16 0 0 27 30 

3.2 Охр. -1507,13 -979,99 1,5 12 11 16 20 17 14 3 0 0 18 21 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 4. Сетка приведена на рисунках 2.1—2.11. 
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Рыбоводный участок №14-Н(м) 

Основной период 

Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

2.1001 Т 2 -1444,06 -293,31 - - 96 96 87 86 91 92 91 85 81 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Точка - -811,13 320,84 - - - 1,5 

2 Точка - -1899,06 343,82 - - - 1,5 
3 Точка - -2000,67 -398,62 - - - 1,5 

4 Точка - -2189,62 -1041,89 - - - 1,5 
5 Точка - -1613,36 -1133,45 - - - 1,5 

6 Точка - -1310,39 3 - - - 1,5 
7 Сетка 355 -3358 -151 242 -151 2800 1,5 
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2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.4 Жил. -811,13 320,84 1,5 32 32 22 20 25 23 19 1 0 27 30 
2.2 Жил. -1899,06 343,82 1,5 33 33 23 21 26 25 21 4 0 28 31 

3.1 Жил. -2000,67 -398,62 1,5 35 35 26 24 29 29 25 12 0 32 35 
4.5 Жил. -2189,62 -1041,89 1,5 30 30 21 19 23 21 16 0 0 24 27 
5.3 Жил. -1613,36 -1133,45 1,5 32 32 22 21 25 24 19 2 0 27 30 

6 Охр. -1310,39 3 1,5 40 40 30 29 34 34 32 22 0 38 41 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 7. Сетка приведена на рисунках 2.1—2.11. 
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Рыбоводный участок №15-Н(м) 

Подготовительный период 

Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3.0001 Т 2 964,49 -674,41 - - 83 83 89 98 101 99 95 90 84 
3.0002 Т 2 1144,8 -638,94 - - 96 96 87 86 91 92 91 85 81 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - -160,86 98,33 - - - 1,5 
2 Точка - -287,52 -81,77 - - - 1,5 

3 Точка - -144,54 248,91 - - - 1,5 
4 Точка - -164,71 358,31 - - - 1,5 

5 Точка - -269,06 -40,77 - - - 1,5 
6 Сетка 300 -796 338 3004 338 2800 1,5 
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2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. -160,86 98,33 1,5 27 27 22 29 30 25 16 0 0 30 33 
2.1 Жил. -287,52 -81,77 1,5 27 27 22 29 29 25 15 0 0 29 32 

3.3 Жил. -144,54 248,91 1,5 27 27 22 28 29 24 15 0 0 29 32 
4.4 Жил. -164,71 358,31 1,5 27 27 22 28 28 23 13 0 0 28 31 
5.2 Жил. -269,06 -40,77 1,5 27 27 22 29 29 25 15 0 0 29 32 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 6.  приведена на рисунках 2.1—2.11. 
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Основной период 

Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
3.1001 Т 2 1144,8 -638,94 - - 96 96 87 86 91 92 91 85 81 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - -160,86 98,33 - - - 1,5 
2 Точка - -287,52 -81,77 - - - 1,5 

3 Точка - -144,54 248,91 - - - 1,5 
4 Точка - -164,71 358,31 - - - 1,5 

5 Точка - -269,06 -40,77 - - - 1,5 
6 Сетка 100 -796 338 3004 338 2800 1,5 
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2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. -160,86 98,33 1,5 27 27 18 16 18 16 9 0 0 19 22 
2.1 Жил. -287,52 -81,77 1,5 27 27 18 15 18 15 8 0 0 19 22 

3.2 Жил. -144,54 248,91 1,5 27 27 17 15 18 15 8 0 0 19 22 
4.3 Жил. -164,71 358,31 1,5 26 26 17 15 17 14 7 0 0 18 21 
5.4 Жил. -269,06 -40,77 1,5 27 27 18 15 18 15 8 0 0 19 22 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 6.  приведена на рисунках 2.1—2.11. 
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Рыбоводный участок №19-Л(м) 

Подготовительный период 

Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

4.0001 Т 2 -1055,4 -1156,24 - - 83 83 89 98 101 99 95 90 84 
4.0002 Т 2 -801,28 -1416,92 - - 96 96 87 86 91 92 91 85 81 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - -773,18 -459,11 - - - 1,5 
2 Точка - -783,94 -410,12 - - - 1,5 

3 Точка - -680,25 -61,95 - - - 1,5 
4 Точка - -389,81 383,52 - - - 1,5 

5 Точка - -702,27 668,02 - - - 1,5 
6 Точка - 579,37 -837,65 - - - 1,5 

7 Точка - 677,92 -1530,67 - - - 1,5 
8 Сетка 165 -2535,2 -1281,08 3864,79 -1269,01 5700 1,5 
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2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. -773,18 -459,11 1,5 31 31 26 33 35 32 25 9 -37 36 39 
2.1 Жил. -783,94 -410,12 1,5 30 30 26 33 35 31 24 8 -41 35 38 

3.2 Жил. -680,25 -61,95 1,5 28 28 23 30 31 27 18 -3 -72 31 34 
4.4 Жил. -389,81 383,52 1,5 25 25 20 26 27 21 11 -18 -115 26 29 
5.6 Жил. -702,27 668,02 1,5 24 24 19 25 25 19 8 -23 - 25 28 

6.3 Охр. 579,37 -837,65 1,5 27 27 21 26 27 22 12 -15 -102 27 30 
7.5 Охр. 677,92 -1530,67 1,5 27 27 21 26 26 21 12 -16 -102 26 29 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 8. Сетка приведена на рисунках 2.1—2.11. 
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Основной период 
Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
4.1001 Т 2 -801,28 -1416,92 - - 96 96 87 86 91 92 91 85 81 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - -773,18 -459,11 - - - 1,5 
2 Точка - -783,94 -410,12 - - - 1,5 

3 Точка - -680,25 -61,95 - - - 1,5 
4 Точка - -389,81 383,52 - - - 1,5 

5 Точка - -702,27 668,02 - - - 1,5 
6 Точка - 579,37 -837,65 - - - 1,5 

7 Точка - 677,92 -1530,67 - - - 1,5 
8 Сетка 165 -2535,2 -1281,08 3864,79 -1269,01 5700 1,5 

 



84 

 

2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. -773,18 -459,11 1,5 30 30 21 19 23 22 17 0 0 25 28 
2.1 Жил. -783,94 -410,12 1,5 30 30 21 19 22 21 16 0 0 24 27 

3.2 Жил. -680,25 -61,95 1,5 28 28 18 16 19 17 10 0 0 20 23 
4.5 Жил. -389,81 383,52 1,5 25 25 16 13 15 12 4 0 0 16 19 
5.6 Жил. -702,27 668,02 1,5 24 24 15 12 13 10 0 0 0 14 17 

6.4 Охр. 579,37 -837,65 1,5 27 27 17 15 18 15 8 0 0 19 22 
7.3 Охр. 677,92 -1530,67 1,5 27 27 18 15 18 16 9 0 0 19 22 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 8. Сетка приведена на рисунках 2.1—2.11. 
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Производственная база 

Шум «ЭКО центр» – «Профессионал», версия  2.1 

© ООО «ЭКОцентр», 2008 — 2019. 

Серийный номер: USB #896694346 

 

Расчёт выполнен в соответствии с Расчёт затухания звука при распространении на местности 

выполнен в соответствии с ГОСТ 31295.2-2005 Шум. Затухание звука при распространении на 

местности. Часть 2. Общий метод расчета. Коэффициенты затухания приняты согласно ГОСТ 

31295.1-2005. Часть 1. Расчёт поглощения звука атмосферой. 

 

1 Исходные данные для проведения расчёта затухания звука 

 

Температура воздуха, °С: 20; 

Относительная влажность, %: 70; 

Атмосферное давление, кПа: 101,35. 

Основная система координат - правая с ориентацией оси OY на Север. 

 

 Параметры источников шума, приведены в таблице 1.1. 

Таблица № 1.1 - Параметры источников шума 

ИШ(вар.) 
режимы Ти

п
 Высо-

та, м 

Координаты Ши-
рина, 

м 

Направлен-
ность 

(Di;↑°:<°) 

Уровень звуковой мощности (дБ, дБ/м, дБ/м²) в октавных 
полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

X1 
X2 

Y1 
Y2 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
5.0001 Т 2 -36,19 -6,91 - - 76 76 77 78 79 76 71 67 60 

5.0002 Т 2 -33,79 2,34 - - 76 76 77 78 79 76 71 67 60 

Примечание – для источников типа «Т» (точечный) уровень звуковой мощности выражен в дБ; для типа 

«Л» (линейный) - в дБ/м длины источника; типа «П» (площадной) - в дБ/м² площади источника. 

 

 Параметры расчётных областей, в которых выполнялся расчёт затухания звука, 

приведены в таблице 1.13. 

Таблица № 1.2 – Параметры расчётных областей 

Расчётная область Вид Шаг, м 
Координаты Ширина, 

м 
Высота, 

м X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Точка - -30,07 -50,6 - - - 1,5 
2 Точка - -88,78 -55,69 - - - 1,5 

3 Точка - 54,78 -65,31 - - - 1,5 
4 Точка - 86 -41,09 - - - 1,5 
5 Сетка 5 -149,03 -30,5 150,97 -30,5 250 1,5 
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2 Результаты расчёта затухания звука 

 Результаты расчета уровня звукового давления в расчетных точках, приведены в таблице 

2.1. 

Таблица № 2.1 - Уровень звукового давления в расчетных точках 

№ РО Тип 
Координаты Высо-

та, м 

Уровень звукового давления L (эквивалентный уровень звукового 
давления LЭКВ), дБ в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Lᴀ 

(LᴀЭКВ), 
дБА 

LᴀМАКС, 
дБА 

X Y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1 Жил. -30,07 -50,6 1,5 37 37 38 39 40 37 32 27 18 42 45 
2.1 Жил. -88,78 -55,69 1,5 33 33 34 35 36 33 28 23 12 38 41 

3.2 Жил. 54,78 -65,31 1,5 30 30 31 32 33 30 24 19 6 34 37 
4.3 Жил. 86 -41,09 1,5 29 29 30 31 32 29 23 18 4 33 36 

 

 Карта схема района размещения источников шума, с нанесёнными результатами расчёта 
по расчётной площадке 5.  приведена на рисунках 2.1—2.11. 

  



98 

 

 

  



99 

 

 

  



100 

 

 

  



101 

 

 

  



102 

 

 

  



103 

 

 

  



104 

 

 

  



105 

 

 

  



106 

 

 

  



107 

 

 

  



108 

 

 

  



109 

 

Приложение 14. Расчет количества отходов производства и 

потребления 
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Объемы образования отходов производства и потребления определены расчетным 

методом в соответствии с действующими методиками. 

Мусор от бытовых помещений судов и прочих плавучих средств, не 

предназначенных для перевозки пассажиров. 

Код по ФККО – 7 33 151 01 72 4 

Класс опасности – 4  

Расчет сухого бытового мусора с судов производится по РД 31.06.01-79 

«Инструкция по сбору, удалению и обезвреживанию мусора морских портов». 

Количество бытового мусора, образующегося в результате ухода за судном, 

рассчитывается по формуле: 

Мбыт. i= ni × m1× ti/ 1000, т/год 

Где ni – количество судов i-го типа, шт.; 

m1 – среднее количество бытовых отходов, образующихся в процессе 

нормального ухода за судном, равная 20 кг/1 судно в сутки (норматив приведен в 

соответствии с пунктом 3.3 РД 31.06.01-79). 

ti – время работы судов i-го типа, количество суток. 

Плотность эксплуатационных отходов с судов принимается равной 600 кг/м3 (в 

соответствии с пунктом 3.6 РД 31.06.01-79). 

Рыбоводный участок №6-В(м) 

Подготовительный период не является регулярным и выполняется разово. 

Длительность данного период – 21 рабочий день. 

Сборка и погрузка составных частей ГБТС будет с автомашины на НИС 

«Убежденный», будет производиться с причала №42 в г. Владивостоке. В один день 

будет буксироваться 6 якорей и 3 хребтин одним рейсом. 

Работы по выращиванию гидробионтов и обслуживанию ГБТС производятся 

ежегодно в теплый период (март-ноябрь) до конца срока действия договора пользования 

рыбоводным участком до 20 июня 2031 года. 

Согласно календарному плану для проведения работ на акватории используется 2 

судна в подготовительный период и 1 маломерное судно – в период выращивания 

гидробионтов. 

В материалах учтен максимальный период работы, в год 80 дней. 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 2 21 0,84 

Переход судна НИС 

«Убежденный» 

1 1 0,02 
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Выращивание гидробионтов 1 80 1,6 

Итого: 2,46 

Рыбоводный участок №14-Н(м) 

Работы по выращиванию гидробионтов и обслуживанию ГБТС производятся 

ежегодно в теплый период (март-ноябрь) до конца срока действия договора пользования 

рыбоводным участком до 20 июня 2031 года. 

В материалах учтен максимальный период работы, в год 35 дней. 

Согласно календарному плану для проведения работ на акватории используется 1 

маломерное судно Мотобот «Эдулис» в период выращивания гидробионтов. 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Выращивание гидробионтов 1 35 0,7 

Итого: 0,7 

 

Рыбоводный участок №15-Н(м) 

Подготовительный период не является регулярным и выполняется разово. 

Длительность данного период – 42 рабочих дня. 

Сборка и погрузка составных частей ГБТС будет с автомашины на НИС 

«Убежденный», будет производиться с причала №42 в г. Владивостоке. В один день 

будет буксироваться 6 якорей и 3 хребтин одним рейсом. 

Работы по выращиванию гидробионтов и обслуживанию ГБТС производятся 

ежегодно в теплый период (март-ноябрь) до конца срока действия договора пользования 

рыбоводным участком до 20 июня 2031 года. 

В материалах учтен максимальный период работы, в год 60 дней. 

Согласно календарному плану для проведения работ на акватории используется 2 

судна в подготовительный период (НИС «Убежденный», мотобот «Эдулис») и 1 

маломерное судно – в период выращивания гидробионтов (мотобот «Эдулис»). 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 2 42 1,68 

Переход судна НИС 

«Убежденный» 

1 1 0,02 



112 

 

Выращивание гидробионтов 1 60 1,2 

Итого: 2,9 

 

Рыбоводный участок 19-Л(м) 

Подготовительный период не является регулярным и выполняется разово. 

Длительность данного период – 35 рабочий день. 

Работы по выращиванию гидробионтов и обслуживанию ГБТС производятся 

ежегодно в теплый период (март-ноябрь) до конца срока действия договора пользования 

рыбоводным участком до 20 июня 2031 года. 

В материалах учтен максимальный период работы, в год 50 дней. 

Согласно календарному плану для проведения работ на акватории используется 2 

судна (НИС «Убежденный», мотобот «Кальмар») в подготовительный период и 1 

маломерное судно (мотобот «Кальмар»)– в период выращивания гидробионтов. 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 2 35 1,4 

Переход судна НИС 

«Убежденный» 

1 1 0,02 

Выращивание гидробионтов 1 50 1,0 

Итого: 2,42 

Количество отходов составит: 

Мотх = 8,48 (т/период). 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная 

Код по ФККО – 4 02 110 01 62 4 

Класс опасности – 4 

Расчет образования отхода проводится в соответствии с «Методикой оценки объемов 

образования отходов производства и потребления», Минприроды, М., 2003 г, по 

формулам: 

Мотх. = М ⋅ N ⋅ Кизн ⋅ Кзагр ⋅ 10-3 , т/год 

N = Р / Т 

где: N – количество вышедших из употребления изделий, шт.; 

Р – количество изделий, находившихся в носке, шт.; 
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Т – нормативный срок носки (среднее), Т = 1 год; 

М – масса единицы изделия, кг (костюм хлопчатобумажный с водоотталкивающей 

пропиткой); 

N  – количество вышедших из употребления изделий; 

Кзагр – коэффициент загрязненности одежды; Кзагр =1,10; 

Кизн – коэффициент потери массы изделия в процессе эксплуатации; Кизн = 0,8. 

Период  Количество 

изделий, 

находившихся 

в носке, шт 

Масса 

изделия, кг 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 5 1,4 0,0062 

Выращивание гидробионтов 25 1,4 0,0308 

Итого: 0,0928 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,0928 т/период. 

 

Спецодежда из резины, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная 

Код по ФККО – 4 31 141 21 51 4 

Класс опасности – 4 

Расчет образования отхода проводится в соответствии с «Методикой оценки объемов 

образования отходов производства и потребления», Минприроды, М., 2003 г, по 

формулам: 

Мотх. = М ⋅ N ⋅ Кизн ⋅ Кзагр ⋅ 10-3 , т/год 

N = Р / Т 

где: N – количество вышедших из употребления изделий, шт.; 

Р – количество изделий, находившихся в носке, шт.; 

Т – нормативный срок носки (среднее), Т = 1 год; 

М – масса единицы изделия, кг (фартук, прорезиненный с нагрудником); 

N  – количество вышедших из употребления изделий; 

Кзагр – коэффициент загрязненности одежды; Кзагр =1,10; 

Кизн – коэффициент потери массы изделия в процессе эксплуатации; Кизн = 0,8. 

 

Период  Количество 

изделий, 

находившихся 

в носке, шт 

Масса 

изделия, кг 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 
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Подготовительный период 5 0,5 0,0022 

Выращивание гидробионтов 25 0,5 0,011 

Итого: 0,0132 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,0132 т/период. 

 

Отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин 

Код по ФККО 7 32 221 01 30 4 

Класс опасности 4 

Расчет выполняется в соответствии с СП 42.13330.2016 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений», по формуле:  

М = m * Q * ρ 

где: М - масса отходов из выгребных ям, т/год; 

m - количество сотрудников, чел; 

Q – удельный норматив образования отходов, 3 м
3
/чел в год; 

ρ – плотность отходов из выгребных ям, т/м
3
 (1,2 т/м

3
). 

Период  Количество 

сотрудников, 

чел 

Норматив 

образования 

отходов, 

м
3
/чел 

Масса 

отходов, 

т/год 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 5 

Подготовительный 

период 

5 3 18,0 4,833 

Выращивание 

гидробионтов 

25 3 90,0 55,479 

Итого:  60,312 

 

Количество отходов составит: 

Мотх = 60,312 т/период. 

 

Мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный 

Код по ФККО 7 33 220 01 72 4 

Класс опасности 4 
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Расчет предлагаемых нормативов образования отхода в среднем за год, 

образующегося в результате уборки складских помещений, произведён в соответствии с 

РД 31.06.01-79, по формуле:  

ПНо = Но * Q , т/год 

где: ПНо – предлагаемый норматив образования отходов в среднем за год в тоннах;  

Но – норматив образования отходов, тонн на расчетную единицу;  

Q – предлагаемый годовой объем выпускаемое продукции, перерабатываемого 

сырья, выполненных услуг, относительно которых рассчитан норматив образования 

отходов (площадь складских помещений, м
2
). 

ПНо=0,035*169=5,915 т/год 

 

Период  ПН0 Время 

работы, дней 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 5,915 98 1,59 

Выращивание гидробионтов 5,915 225 3,65 

Итого: 5,24 

 

Количество отходов составит:  

Мотх = 5,24 т/период 

 

Отходы веревочно-канатных изделий из натуральных, синтетических, 

искусственных и шерстяных волокон незагрязненные 

Код по ФККО – 4 02 151 11 60 5 

Класс опасности – 5 

РВУ № 6-В(м). Площадь акватории для размещения подвесной плантации для 

выращивания гребешка составляет 3 га. Количество хребтин, длиной 100 м для 

выращивания гребешка (рабочие канаты) на 1 га подвесных ГБТС составляет 21 шт. Для 

сбора и подращивания спата гребешка используют гирлянду мешочных коллекторов 

или коллектор-садок, гирлянды подвязываются на несущий канат (хребтину) через 1 м. 

РВУ № 15Н(м). Предполагаемая площадь подвесной плантации для выращивания 

ламинарии составляет 2 га. Ежегодно на 1 га плантации будет выставляться оспоренные 

поводцы. На несущей хребтине длиной 100 м может быть выставлено 100 поводцов-
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субстратов, количество хребтин на 2 га составит 84 шт.. На 1 га плантации необходимо 

2100 поводцев. 

РВУ № 19-Л (м). Площадь подвесных плантаций для выращивания гребешка 

составляет 1 га. Количество хребтин на 1 га – 21 шт. Для сбора и подращивания спата 

гребешка используют гирлянду мешочных коллекторов или коллектор-садок, гирлянды 

подвязываются на несущий канат (хребтину) через 1 м. 

Изготовление хребтин слагается из следующих операций: 

- капроновый канат длиной окружности 40 мм нарезается на отрезки длиной 105 

м, 

- нарезаются поводцы из капронового фала диаметром 6 мм на отрезки длиной 0,9 

м из расчета 100 поводцов на одну хребтину. 

Вес каната составляет 99 кг на 100 м, вес капронового фала – 16 гр/м. 

РВУ Количество 

хребтин, шт 

Вес 

хребтин, 

т 

Количество 

поводцев, 

шт 

Вес 

поводцев, 

т 

Срок 

эксплуатации, 

лет 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2  3   4 

РВУ № 

6-В(м) 

63 6,5489 6300 0,0907 16,5 0,4024 

РВУ № 

15-Н(м) 

42 4,3659 4200 0,0605 16,5 0,2683 

РВУ № 

19-Л 

(м) 

21 2,183 2100 0,0303 16,5 0,1341 

Итого: 0,8048 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,8048 (т/период). 

 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 

несортированные 

Код по ФККО – 7 36 100 01 30 5 

Класс опасности – 5 

Расчет выполняется в соответствии с «Временными методическими 

рекомендациями по расчету нормативов образования отходов производства и 

потребления», Санкт-Петербург, 1998 г   по формуле: 

 

Мпищ = N * m * 10
-3

, т/год 

где: Мпищ - масса пищевых отходов, т/год; 

N - количество блюд, приготавливаемых в столовой за год, шт./год, 

m - удельная норма образования пищевых отходов на 1 блюдо, кг/блюдо 

(согласно Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов 

для городов РСФСР. М., АКХ, 1982. Утверждены заместителем министра жилищно-

http://ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/vremennye_metodicheskie_rekomendacii_po_raschetu_normativov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_1998/1-1-0-125
http://ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/vremennye_metodicheskie_rekomendacii_po_raschetu_normativov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_1998/1-1-0-125
http://ecologicals.ru/load/obrashhenie_s_otkhodami/vremennye_metodicheskie_rekomendacii_po_raschetu_normativov_obrazovanija_otkhodov_proizvodstva_i_potreblenija_1998/1-1-0-125
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коммунального хозяйства РСФСР Изамовым А.П. 9 марта 1982 г., удельная норма 

образования пищевых отходов на 1 блюдо составляет 0,01 кг (среднесуточная) на одно 

блюда, плотность отхода 0,4 т/м3). 

Ежедневно на каждом судне потребляется примерно по 4 блюда на человека. 

РВУ Числ

енн 

ость 

рабо

чих, 

чел 

Количеств

а 

приготавл

и 

ваемых 

блюд на 1 

чел. в день 

Нормати

в 

образован 

ия 

отходов, 

кг/1 

блюдо 

 

Время 

работы

, 

сут./год 

Плотн

ость 

отход

а 

ро, 

т/м
3
 

Нормати

в 

образова

ния, 

т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

РВУ № 6-В(м) 25 4 0,01 101 0,4 0,101 

РВУ № 14-Н(м) 25 4 0,01 35 0,4 0,035 

РВУ № 15-Н(м) 25 4 0,01 102 0,4 0,102 

РВУ № 19-Л (м) 25 4 0,01 85 0,4 0,085 

Итого: 0,323 

 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,323 (т/период). 

 

Отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 

Код по ФККО – 4 34 110 04 51 5 

Класс опасности – 5 

Количество отходов вычислено на основании метода расчета нормативов по 

фактическим объемам образования отходов для судов – аналогов. 

Фактическое образование отходов полиэтиленовой тары составляет 0,100 т/год с 

одного плавсредства (в среднем). 

Рыбоводный участок №6-В(м) 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период  

1 2 3 4 

Подготовительный период 2 21 0,012 

Выращивание гидробионтов 1 80 0,022 

Итого: 0,034 

Рыбоводный участок №14-Н(м) 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период 
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1 2 3 4 

Выращивание гидробионтов 1 35 0,01 

Итого: 0,01 

Рыбоводный участок №15-Н(м) 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 2 42 0,023 

Выращивание гидробионтов 1 60 0,016 

Итого: 0,039 

Рыбоводный участок 19-Л(м) 

Период  Количество 

судов, шт 

Время 

работы, 

сутки 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 2 35 0,019 

Выращивание гидробионтов 1 50 0,014 

Итого: 0,033 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,116 т/период. 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, 

незагрязненные практически неопасные 

Код по ФККО – 4 31 141 11 20 5 

Класс опасности – 5 

Количество перчаток вычислено на основании Постановления Министерства 

труда и социального развития Российской Федерации от 29 декабря 1997 года № 68 «Об 

утверждении Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи работникам специальной 

одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты». 

Согласно Постановлению норма выдачи перчаток на 1 рабочего составляет 24 

пары в год. 

Период 

Норма 

выдачи на 

период 

(штуки) 

Масса 

единицы 

изделия, кг 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 30 0,06 0,0018 

Выращивание гидробионтов 550 0,06 0,033 

Итого: 0,0348 

Количество отходов составит: 
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Мотх = 0,0348 (т/период). 

 

Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

практически неопасная 

Код по ФККО – 4 31 141 12 20 5 

Класс опасности – 5 

Расчет образования отхода проводится в соответствии с «Методикой оценки объемов 

образования отходов производства и потребления», Минприроды, М., 2003 г, по 

формулам: 

Мотх. = М ⋅ N ⋅ Кизн ⋅ Кзагр ⋅ 10-3 , т/год 

N = Р / Т 

где: N – количество вышедших из употребления изделий, шт.; 

Р – количество изделий, находившихся в носке, шт.; 

Т – нормативный срок носки (среднее), Т = 1 год; 

М – масса единицы изделия, кг; 

N  – количество вышедших из употребления изделий; 

Кзагр – коэффициент загрязненности одежды; Кзагр =1,10; 

Кизн – коэффициент потери массы изделия в процессе эксплуатации; Кизн = 0,8. 

Период  Количество 

изделий, 

находившихся 

в носке, шт 

Масса 

изделия, кг 

Масса 

отходов, 

т/период 

1 2 3 4 

Подготовительный период 5 1,4 0,0062 

Выращивание гидробионтов 25 1,4 0,0308 

Итого: 0,037 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,037 т/период. 

 

Отходы (мусор) от уборки гидротехнических сооружений, акватории и 

прибрежной полосы водных объектов практически неопасные 

Код по ФККО - 7 39 955 11 72 5 

Класс опасности - 5 

Расчет произведен по объекту аналогу, от зачистки ГБТС может образовываться 

100 кг на 1 га. 

РВУ Площадь ГБСТ, га Объем отходов, т 
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РВУ № 6-В(м) 3 0,3 

РВУ № 15-Н(м) 2 0,2 

РВУ № 19-Л (м) 1 0,1 

Количество отходов составит: 

Мотх = 0,6 т/период. 

 

Отходы изделий из разнородных негалогенированных полимерных материалов 

(кроме тары) незагрязненных 

Код по ФККО 4 34 199 72 50 5 

Класс опасности 5 

Расчет произведен по объекту аналогу, на 1 га установки располагается 2100 

гирлянд по 10 коллекторов. Вес коллектора равен 100 гр.  

РВУ Площадь ГБСТ, га Объем отходов, т 

РВУ № 6-В(м) 3 6,3 

РВУ № 15-Н(м) 2 4,2 

РВУ № 19-Л (м) 1 2,1 

Количество отходов составит: 

Мотх = 12,6 т/период. 

 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 

Код по ФККО - 8 22 201 01 21 5 

Класс опасности - 5 

Расчет произведен по фактическому объему установленных якорей. 

Количество якорей Масса якоря, кг Объем отходов, т 

252 2080 524,16 

 

 Количество отходов составит: 

Мотх = 524,16 т/период. 
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Приложение 15. Копии лицензий на право обращения с отходами 

производства и потребления 
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